2

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом НИУ ВШЭ – Пермь
от __________ № ________________

Примерная форма дополнительного соглашения к договору об образовании факультета довузовской подготовки НИУ ВШЭ – Пермь

Дополнительное соглашение № ____
к договору об образовании
от «__»_________20__года № _____________ (далее – Договор)
(оплата образовательных услуг за счет средств материнского (семейного) капитала)

г. Пермь								«___» _________ 20__года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от «____» _______ 20___ года № ________, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице_____________________________________________, действующего на основании
 (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)  представителя Исполнителя)
доверенности от «___» ______ 20__года № ___________, с одной стороны, и гр. _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика)
именуемый (-ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий  в интересах несовершеннолетнего лица _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) зачисляемого на обучение, Учащегося)
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», настоящее дополнительное соглашение к Договору (далее – Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. Стороны подтверждают, что полная стоимость платных образовательных услуг по Договору за весь период обучения Обучающегося составляет __________ (________________________________) рублей, НДС не облагается на основании подп.14 пункта 2 статьи 149 НК РФ/ в том числе НДС 20% -__________ рублей ___ копеек[footnoteRef:1]. [1:  Выбрать один из вариантов после консультации  в каждом конкретном случае с бухгалтерией и УМО ]

2. Стороны договорились, что оплата полная стоимости платных образовательных услуг (части стоимости платных образовательных услуг) осуществляется Заказчиком с использованием средств материнского (семейного) капитала Заказчика, получившего в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации
от «24» декабря 2007 года № 926 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов», государственный сертификат на материнский (семейный) капитал от «___»_______20___года №________, выданный___________________________________________________________.
3. Оплата в соответствии с пунктом 2 Дополнительного соглашения осуществляется единовременным платежом в сумме _______ (_________________________________) рублей ___ копеек в срок до «____»_________ 20___ года путем безналичного перечисления территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, на основании заявления Заказчика о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, с приложенной заверенной Исполнителем копией Договора и дополнительными соглашениями к Договору, которыми были внесены дополнения и изменения в Договор. Исполнитель предоставляет Заказчику отсрочку оплаты стоимости образовательных услуг (части стоимости образовательных услуг) в сумме, указанной в настоящем пункте Дополнительного соглашения, до даты, указанной в настоящем пункте Дополнительного соглашения.
4. Заказчик обязуется в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Дополнительного соглашения предоставить копию расписки–уведомления, свидетельствующей о принятии территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации заявления Заказчика о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, на ФДП.
5. Если сумма, указанная в пункте 3 Дополнительного соглашения, меньше стоимости образовательных услуг, Заказчик доплачивает разницу за счет собственных денежных средств в порядке и в сроки, предусмотренные Договором. Отсрочка оплаты соответствующей суммы Заказчику не предоставляется.
6. В случае установления Обучающемуся скидки по оплате образовательных услуг Исполнитель обязуется осуществить возврат суммы, составляющей разницу между стоимостью образовательных услуг с учетом скидки и суммой, указанной в пункте 3 Дополнительного соглашения, в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации.
7. При расторжении Договора до «____»_______ 20___года по любым основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами НИУ ВШЭ, НИУ ВШЭ – Пермь или Договором, в случае если сумма, указанная в пункте 3 Дополнительного соглашения, превышает стоимость фактически оказанных Исполнителем образовательных услуг на дату расторжения Договора, Исполнитель обязуется осуществить возврат излишне уплаченной суммы в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации.
8. В случае, если в срок, указанный в пункте 3 Дополнительного соглашения, из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации на расчетный счет Исполнителя не поступают денежные средства в размере, указанном в пункте 3 Дополнительного соглашения, Заказчик обязуется не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня истечения указанного в пункте 3 Дополнительного соглашения срока оплатить образовательные услуги за счет собственных денежных средств. Если в случае, предусмотренном настоящим пунктом, в установленный в настоящем пункте срок от Заказчика на расчетный счет Исполнителя не поступает сумма, равная стоимости образовательных услуг Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, что влечет за собой отчисление Обучающегося.
9. В дальнейшем оплата стоимости образовательных услуг по Договору производится Заказчиком в порядке и в сроки, установленные Договором.
10. Все остальные условия Договора остаются в силе.
11. Дополнительное соглашение вступает в силу с даты подписания его всеми Сторонами и действует до окончания срока, указанного в пункте 1 Дополнительного соглашения.
12. Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.

ПОДПИСИ СТОРОН:
	«Исполнитель»

	«Заказчик»

	НИУ ВШЭ

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

М.П.
Ознакомлен с настоящим дополнительным соглашением и согласен:

ОБУЧАЮЩИЙСЯ[footnoteRef:2]: ________________/_________________/(подпись/ Ф.И.О.) [2:  Подпись  обучающегося оформляется, если он достиг возраста 14 лет.]